{75}IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUÆ TRINITATIS, PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI. BRUNO* GRATIA DEI HUMILIS LEUCHORUM PRESUL. Cum primum divina clementia me, quamvis immeritum, ad pontificatus honorem provexit, eadem miserante Dei pietate, mox anhelare coepi ad restaurationem meę acclesię ac monastici ordinis religionem, aut ubi erat augmentare, aut ubi perierat pro posse meo recuperare. Interea, postulatus precibus venerabilis viri, domni videlicet Willelmi*, abbatis monasterii Divionensis, sed et domni Widrici*, abbatis monasterii sancti Apri, fratrumque ipsorum, qui communis societatis norma[m] concorditer retinent, adii cellam Bertiniace curtis, quę est infra nostram diocesim sita: que quidem cella antiquitus capella tantum fuerat, subjecta matri ecclesię inibi positę ac in honore sancti Martini constructę. Sed fidelium devotione prediis et rebus augmentata, in tantum excreverat, ut missi ibi monachi regulariter viverent, et Domino concorditer deservirent: ibi ergo, ut dictu[m] est, evocatus, monasterium ordinabiliter constructum repperi, quod, Deo propicio, in honore sancti Benigni aecclesiastice consecravi. Cum aut[em] mecum tacitus volvere[m] quid ad augmentu[m] utilitatis ejusdem aecclesię nostra largitate contradere[m], comperi antecessorum nostrorum largitione duo altaria ibi concessa, unum ad Businiacum, alterum ad Algisi villam, que aecclesie matres appellantur.

??

289

[1026-1049]

??

Lambert, chevalier, de Velaines, et Liégeard de Vendeuvre donnent au prieuré de Silmont la moitié de l'autel de Nançois, qu'ils possédaient héréditairement.

??

??

??

Des habitants de Salins, clercs et laïcs, entrant en religion, donnent leurs biens à Saint-Bénigne. Certains font oblation de leurs fils. L'un d'eux — le père du chroniqueur — en offrant son fils, donne, auprès du puits de sel, une maison avec l'emplacement d'une chaudière, qui elle-même sera plus tard cédée à Saint-Bénigne, sous réserve d'un cens annuel de quarante six sous, à la charge du tenancier.

MENT.: *Chron. S.B.*, f° 58 (Bougaud, *S.B.*, p. 193). INDIQ.: Béchet, I, p. 63. — Prinet, *Industrie du sel, M S E D*, 1898, p. 66. — Sackur, II, p. 256.

De habitatoribus vero ipsius opidi [i.e. Salinis] aliquanti clerici vel laici, venientes ad conversionem monachicam in hoc monasterio, dederunt facultates suas sancto protectori nostro Benigno. Aliquanti, offerentes filios suos, similiter contulerunt de rebus suis: inter quos, pater meus me offerens, exceptis aliis rebus, dedit secus puteum, domum et sedem unius caldarię; que, sub persolutione census, data est postea, ea conventione ut qui eam teneret .XLVI. solidos omni anno persolveret.

??

apud Sarmasiae castrum

Odeline, à l'article de la mort, donne au prieuré de Salmaise un meix à Montceaux pour sa sépulture. Lors de ses obsèques, ses fils confirment la donation.

A. Original perdu. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 20 r°-v°, n° 21, d'après A. a. Pérard, p. 177, ex cartulario Benignano. INDIQ.: Bréquigny, I, p. 559.

(*Chrismon*) SCIAT posteritas praesentis aevi et futuri quod ego, Oddiline, veniens ad extrema, cogitans etiam districtum Dei judicium, donavi ad locum beatae Dei genitricis Mariae sanctique Benigni, quod constructum est prope castrum Sarmasiae, mansum unum in villa Moncellis, cum terris et pratis. Dedi autem hoc pro anima mea vel sepultura mea. Postea autem, venientes ad supradictum locum cum corpore ejus, filii firmaverunt donationem istam. Et ut donatio ista firma permaneret, cartam istam fieri rogaverunt. Signum Notgerii. Signum Attonis. Signum Lezelini. Signum Emmae. Signum Signum Humberti* advocati. Signum Ermentrudae. Signum Hilenandi. Signum Ezelinae, uxoris Alberti. Signum Hugonis. Signum Oddilinae. Signum Brunonis archipresbiteri. Signum Tetbaldi de Varriaco, qui filiam supradictae defunctae feminae habuit. Signum Arlebaldi. Signum Guntelini. Acta sunt haec apud Sarmasiae castrum, anno ab incarnatione Domini M°.XXVII, indictione X, regnante Rotberto*, Francorum rege.

??

292

[Après le 25 juillet 1028]

??

L'archidiacre Humbert [de Vergy], devenu évêque de Paris, appose son signum sur la constitution d'Isaac en faveur de Saint-Bénigne de l'an 872.

TEXTE, ci-dessus, n° 89.

??

??

apud Sarmasie castrum

Roclin, à l'article de la mort, donne au prieuré de Salmaise un meix avec sa chenevière à Verrey[-sous-Salmaise], ainsi qu'un serf nommé Albert. Sa mère et son fils confirment la donation.

A. Original, 1 H liasse 168¹⁶. Parch.: 206/179 × 165/129 mm. *B.* Copie XVII^e s. cartul. 50, f° 20 v°, n° 22, d'après *A. a.* Pérard, p. 177, d'après un cartulaire non identifié. INDIQ.: Courtépée, IV, p. 233 et 294. — Bréquigny, I, p. 562. — Gareau, p. 214. INV.: 181 bis, f° 420.

{77}(Chrismon) Cognoscat utriusque sexus presentis et futuri quod ego Roclenus, veniens ad mortem, cogitans futurum Dei judicium, tradidi ad locum beatę Dei genitricis Marię, quod constructum est ante portas castri Sarmasię, mansum unum cum cavenaria, in villa quę vocatur Vitriaco, servum etiam nomine Albertum. Et ut hec donatio mea firma permaneret, manu mea eam firmavi, et mater mea postea veniens ad monasterium supradictum, cum filio Brunardo, hanc donationem firmaverunt, testibusque firmare rogaverunt. Sig. Ingale. Sig. Brunardi, filii ejus. Sig. Humberti* advocati. Sig. Ermentrude. Sig. Hilandi, Amelini et Tetbaldi. Sig. Hugonis. Sig. Jozelmi, filii Gothefredi. Sig. Arlebaldi. Sig. Guntelini. Sig. Lamperti Pigmenti. Sig. Lamperti, fratriss Brunardi. Sig. Gotesmanni. Sig. Oddilane. Sig. Ingelburgis. Acta sunt hęc apud Sarmasię castrum, anno ab incarnatione Domini M XX VIII., indictione XII., regnante Rotberto* Francorum rege.

??

Humbert [I, sire de Salmaise], donne au prieuré Notre-Dame, pour le repos de l'âme de son frère Girard, clerc tué, un meix seigneurial sis à Salmaise, avec un serf et sa famille.

A. Original, 1 H liasse 168⁸. Parch.: 225/179 × 182/159 mm. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 21 v°, n° 24, d'après A. a. Pérard, p. 179, d'après un cartulaire non identifié. INDIQ.: Bréquigny, I, p. 565. — Gareau, p. 214. INV.: 181 bis, f° 421.

In nomine sancte et individuę Trinitatis. Notum sit tam presentibus quam et futuris, quod, veniens nobilissimus quidam miles, nomine Humbertus*, ad locum beatissimę Dei genitricis Marię sanctique Benigni, quod constructum est ante portas castri quod vocatur Sarmasię, tradidit ad supradictum monasterium pro requię animę suę vel fratris sui, nomine Girardi*, clericī, tunc, heu pro dolor! interfecti, et pro animabus omnium parentum suorum, mansum optimum indominicatum, in villa quę vocatur Sarmasię. Tradidit etiam et servum cum uxore et filiis, nomine Hildemodum; vocatur autem supradicti viri uxor Eva, et filii eorum Arderadus et Tetbaldus, et filia, Gisla. Terminatur autem supradictus mansus, ex duabus partibus, via publica; ex altera, terra Ingelburgis; ex alia, Guntelini. Et ut hęc donatio ista firma stabilisque permaneret, testibus his insigniri rogavit. Sig. domni Humberti. Sign. uxorū ejus Ermentrudis {78} et sig. filiorū eorum: Hilēnandi, Tetbaldi, Aymonis, Arlei, Wilelmi et filia Vuindemodę. Sig. Hugonis. Sig. Jozselmi. Item sign. Hugonis de Arciaco. Sig. Walonis. Sig. Tezelini. Sig. Arlebaldi. Sign. Guntelini. Sig. Walterii. Sign. Ricardi. Sign. Oddilane. Sig. Ingelburgis. Acta sunt hęc apud Sarmasię, die dominico, anno ab incarnatione Domini MXXX., inductione XIII., regnante Rotberto* Francorum rege.

??

[1030, avant septembre]

monastère de Sexfontaine

Du consentement de Lambert de Vignory, évêque de Langres, Aimon, [comte de Bolenois], confie à l'abbé Guillaume le monastère bâti devant son château de Sexfontaine et dédié à la Vierge Marie et à saint Flavien, pour y introduire la réforme.

I A. Original perdu. B. Copie fin XI^e s., cartul. 1, f° 64, n° 9, d'après A. — C. Copie XVI^e s., cartul. 14, f° 4 v°-5, d'après un *vidimus* de 1409. D. Copie XVII^e s., B.N., lat. 17048, f° 489, d'après B. — E. Copie XV^e s., cartul. 13, f° 2 (avec une traduction française). a. Pérard, p. 179-180, d'après un cartulaire non identifié. INDIQ.: Vignier, II, p. 30. — Gall. Christ., IV, col. 677. — Jolibois, p. 503 (avec traduction française). — Garnier, *Chartes IX^e-XI^e s.*, p. 92, n° 9. — Roussel, II, p. 155, n° 154 bis. — D'Arbaumont, p. XIII. — Manteyer, p. 511. — Dahlmann, p. 327, n° 81. INV.: C. 1, table 2, f° 81. — INV.: 91, f° 100. — 108, f° 2. — 115, f° 1. — 162, f° 1. II MENT.: Chron. S.B., f° 51 v° (Bougaud, S.B. p. 174-175). Eadem *devotione Aymo comes dedit abbatiam in honore sancte Dei genitricis Marię sacram tam et ante suum castrum, quod Saxonis fons dicitur, positam, laudante predicto episcopo Lamberto, obtulit sancto Benigno, in perpetuum possidendam et abbatii W[illelmo] quatinus ordo monasticus, qui ibi quondam fuerat institutus, ipsius repararet studio.*

CUM MULTIMODA ESSE CONSTET MISERICORDIĘ OPERA QUIBUS UNIUSCUJUSQUE PECCATORIS EXPIANTUR FACINORA, AC SUPERNI JUSTIQUE JUDICIS, QUĘ PRO MALIS AMITTITUR MERITIS, RECUPERATUR GRATIA, HOC POTISSIMUM ET SINGULARE AD ANIMARUM SALUTEM, XPISTIQUE GRATIAM adipiscendam creditur esse remedium, quod Xpisti pauperibus alendis atque aecclesiis proficit restaurandis. His etenim periculosis temporibus diebusque malis, quos predixit Apostolus, speciale, ut ita dicam, Xpisto servitium impendit quisquis pauperibus ejus qui nimiis pressuris angustantur, ejusdemque aecclesiis, quarum possessiones velut captivorum spolia diripiuntur, amminiculum proprii adjutorii pro posse exhibere non neglegit. Quod ego Haymo*, peccatorum meorum conscientius, vigilanti animo perpendens, tantique boni particeps fore cupiens, per consilium et laudem Lamberti* sancte Linguonensis ecclesię episcopi, adii virum venerabilem Willelum, Divisionensis coenobii abbatem, qui nostris temporibus in monastico pollebat religiosior ordine, devota postulans prece, quatinus locum quandam a predecessoribus meis in honore Dei Genitricis sanctique Flaviani confessoris constructum, in quo olim ordo regularis floruerat set malorum {79} pravitate hominum deperierat, gubernandum susciperet, ordinemque in eo monasticum repararet. Qui, quod devote petebatur non rennuens peragere, predictum locum tali suscepit tenore, ut cunctis succendentis evi curriculis, locus predictus possessionesque ad eum pertinentes, abbatis Divisionensis coenobii regiminis subjaceant, ac de his, ut, de propriis, prefati coenobii rectores ordinent et disponant. Ut autem hęc conventionis nostrę ratio stabilem inconvulsumque obtineret vigorem per hujus litteraturam successoribus nostris judicavimus notificandam, nobiliumque virorum qui aderant, manibus ac nostris obtulimus roborandi fidelibus. S' Aymonis, qui hanc donationem fecit. S' Raynerii. S' Alulfi. S' Vuidonis. S' Vuitaldi. S' Mazilini, S' Rodulfi. S' Gerlandi. S' Vualterii. S' Vuarnerii. Actum Saxonis Fontana monasterio publice, anno incarnationis dominicę millesimo tricesimo, inductione XIII., epacta vicesima V^a, anno regni Rotberti* XXXVIII, filii autem ejus Heinrici* anno VII. EGO HALINARDUS VICE CANCELLARII ROGATUS SCRIPSI ET SUBSCRIPSI.

??

1030, 23 septembre

Argilly

Robert II, roi de France, à la demande de Geoffroy, évêque de Chalon-sur-Saône, concède au prieuré Saint-Hippolyte [de Combertault] la villa de Luliaco et le pré de Painblanc. Il accorde en outre le droit de païson pour cent porcs dans le bois de la Déserte, avec la faculté de prélever le bois nécessaire au monastère et aux maisons des officiers, ainsi que la pâture dans les pâquis voisins. L'évêque Geoffroy, après avoir souscrit l'acte, donne à ladite abbaye, avec le consentement du roi et des personnages présents, les serfs de l'église de Chalon résidant en deçà de la Dheune.

{80} A. Original, 1 H, liasse 2 = reg. 869, n° 15. Parch.: 505/523 × 332/368 mm. Les seize dernières lignes à partir du monogramme occupent la moitié gauche inférieure du parchemin. B. Copie figurée, XVIII^e s., cartul. 51, f° 112, d'après A. — C. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 20 v°-21, n° 23, d'après A. — D. Copie XVIII^e s., 1 H 3, d'après A. — E. Copie XVIII^e s., B.N., Bourgogne, 13, f° 25. — F. Copie XVII^e s., B.N., De Camps, 5, f° 107, d'après a. a. Pérard, p. 178, d'après A. — b. H. Fr., X, p. 624, n° 52, d'après a. — c. Ord. suppl., p. 65, d'après a. — d. Musée arch. dép., p. 46, n° 23, d'après A. — e. Petit, I, p. 356, n° 15, d'après A. FAC-SIMILÉ: Musée arch. dép., pl. XX. INDIQ.: Courtépée, II, p. 317. — Bréquigny, I, p. 564. — Bigarne, loc. cit., p. 238. — Pfister, n° 88. — Gautier, p. 28, n. 2. — Bazin, *Évêques de Chalon-sur-Saône*, I, p. 120; — *Comtes de Chalon-sur-Saône*, p. 35. — Mendel Newman, n° 83, p. 102-103. INV.: 106, f° 1. — 106 bis, f° 1. — 190, f° 20. — 191, f° 21 v°. — 191 bis, f° 16.

(Chrismon) IN NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TRINITATIS. RODBERTUS* DIVINA PROVIDENTE CLEMENTIA Francorum rex. Si fidelibus nostris aliquod supplementi donum sive hereditatis augmentum, per nostri regium numinis praeceptum, ac nostrae celsitudinis gratiam, ac excellentem benivolentiam, juste et legaliter conferimus, nobis id aeternaliter esse ad honoris augmentum ac perpetualiter credimus firmissime profuturum. Quocirca dinoscat omnium sanctae aeccliae Dei fidelium, tam presentium quam et futurorum sollertia ac precellens astutia, qualiter adiit celsitudinem nostram Gauffredus*, inclitus presul Cabilonensis, obnixe postulans ut cuidam suae abbatiae in honore sancti Ypoliti dicatae, in pago Belnensi sitae, ac pertinenti ad suum episcopatum, de villa Luliaco immunitatis ac concessionis preceptum facere dignaremur, et de Prato Ambleni, quod inter totum sunt triginta mansi et dimidiis, et de luco qui vocatur Deserta communi clericorum generalitatii *paison* centum porcis et quod necesse operi monasterii fuerit, et quod officialibus domibus, nec non et ignibus et de pascuis circum jacentibus, quantum eis sufficeret, perpetualiter habere concedimus. Cujus petitionibus adherentes, hoc preceptum canonicis predictę abbatiae fieri jussimus et regali auctoritate scribi et confirmari mandavimus, scilicet ut semper Deo et sancto Ypolito servientes regulariter teneant atque perpetualiter possideant absque ulla mundana contradictione. Ut autem haec scriptio firmior habeatur, {81} anulo nostro jussimus insigniri et monogramma nostri nominis decenter ascribi. *Monogramma*. SIGNUM RODBERTI GLORIOSISSIMI REGIS FRANCORUM. Anno ab incarnatione Domini millesimo tricesimo, indictione .III^{ia}. X^{ma}. Actum est hoc Argilliaco .VIII. kalendas octobris et in quadragesimo tertio anno regni Rodberti excellentissimi regis et in quarto anno regni filii Henrici* supradicti regis. S' Constantiae* nobilissimae reginae. S' Rocleni*. S' Addeladis*. S' Gauffredi, episcopi Cabilonensis, inibi donantis sancto Ypolito, audientibus et concedentibus omnibus, sancti Vincentii servos qui infra aquam quae vocatur Doena permanerent. S' Hugonis*, episcopi Autisiodorensis et comitis Cabilonensis. S. Ricardi* episcopi. S. Elmuni* episcopi. S. Rainaldi*, comitis Nivernensis. Hi omnes hoc scriptum laudaverunt et confirmaverunt et ex auctoritate Dei Patris et Filii et Spiritus sancti, et sanctae MARIAE perpetuae Virginis, et sancti Petri omniumque apostolorum, et omnium Sanctorum, excommunicaverunt et anathematizaverunt ut perpetualiter in poenis inferni permaneant homines qui hanc donationem sancto Ypolito ejusque servientibus nullo modo afferre voluerint. *Locus sigilli impressi*. Ego Balduinus*, regii palati cancellarius, scripsi et subscrispsi.

V° Carta Rotberti regis de curte Bertaudi (XII^e s.).

[Après 1030]

??

Odile, à l'article de la mort, fait don au prieuré de Salmaise de sept journaux de terre en vue de sa sépulture. Après sa mort, Angebour, sa mère, fait tradition per cartam de ces biens.

A. Original, 1 H liasse 168⁸. Parch.: 349/303 × 150/158 mm.; repli 32/24 mm. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 22, n° 26, d'après A. a. Petit, III, p. 492, n° 491. INDIQ.: Gareau, p. 212. INV.: 181 bis, f° 420.

(*Chrismon*). IN NOMINE DEI PATRIS OMNIPOTENTIS. Notum sit tam presentibus quam futuris omnibus quod veniens quedam femina, nomine Oddila, ad mortem, tradidit ad locum beatę Dei {82}genitricis Marię sanctique Benigni martyris Xpisti constructum foras portas Sarmasię jornales VII propter sepulturam suam in comitatu Alsensi. Post mortem vero supradictę feminę, venit mater ipsius, nomine Engelburgis, tradidit eosdem jornales per cartam ad supradictum sacrum locum, sitos in valle Valignos prope rivum: terminantur autem, ex una parte, terra sancti Petri, ex altera, sancti Symphoriani, hoc est VI jornales. In Vecio autem conjacet unus subtus vineam Varenberti. Si autem ego, Engelburgis, aut aliquis ex parentibus meis, contra hanc donationem legitimam venire temptaverit, evindicare non valeat quod repetit, sed insuper convictus a justis judicibus sancto loco cui fraudem inferre conatus est XX libras persolvat, et donatio nostra firma stabilisque permaneat, stipulatione subnixa; si autem in sua malitia perduraverit, sciat se cum Juda traditore esse damnandum. EGO GIRBERTUS*, VICE CANCELLARII, rogatus scripsi et subscripsi (*Ruche*).

??

{83} 298

[Entre le 1^{er} janvier et le 20 juillet 1031]

??

Rédaction et scellement du diplôme de Robert II, roi de France, publié ci-dessus, n° 260.

??

??

??

[1031-1033]

??

Albert, comte de Metz, donne à Saint-Bénigne la villa d'Offroicourt.

I MENT.: *Chron. S.B.*, f° 58 v° (Bougaud, *S.B.*, p. 195). II MENT.: Obit. 2 et dérivés. VIII kal. januarii. Albertus comes, qui dedit nobis Wlferei curtem.

ALBERTUS*, comes Mettensis, dedit villam [quam dicunt] Wlferei curtem, cum mancipiis utriusque sexus. Ipse quidem in vita sua dare disposuit sed, eo mortuo, Girardus* dux, filius ejus, adimplevit.

??

300

[Entre le 1^{er} janvier 1031 et 1046]

??

Renaud I, comte de Bourgogne, fait don à Saint-Bénigne de l'église de Saint-Georges-lez-Vesoul, à charge d'y installer un prieuré où vivront quatre moines. Il donne pour leur subsistance des vignes, des terres, des droits de pêche ainsi que des serfs.